*

In another chapter on water (I.2.4), Albert offers a digression in his own voice, in which he discusses eight things the astrologizing natural philosopher should know before trying to understand the tides. The first offers a natural philosophical understanding of how the planets affect things on earth that fills in details of our earlier analysis. It also provides the natural philosophical foundations for the medical view of critical days. Albert’s main concern is to explain how planets effect motion in the world below in terms of motion and light, with an emphasis on why the luminaries (the sun and moon) have the greatest influence:

¹³ Et probatum est, quod duae stellae Saturni et Iovis duodecim vicibus coniunguntur per medium motum suum in una triplicitate, antequam in alio aliquo signo coniungantur; coniunguntur enim in viginti annis semel minus octava parte unius anni, et est coniunctio eorum super arcum, qui est in nonum signum a prima coniunctione cum appositione duorum graduum et dimidii; duodecies autem duo gradus et dimidius faciunt XXX gradus, et ideo tertiadecima coniunctio eorum est extra triplicitatem in decimum signum; nonum enim signum, a quolibet signo acceptum in zodiaco, est eiusdem triplicitatis cum ipso, sed decimum est alterius; duodecies autem XX faciunt CCXL annos, et ideo per ducentos XL annos istae stellae de viginti in viginti annos coniunguntur semper in triplicitate una. Quando autem permutant triplicitatem, tunc dicunt ASTRONOMI, quod nova virtus infunditur inferioribus ex caelo et delentur antiquae habitationes et incipiunt novae, sicut bene probatur in LIBRO DE MAGNIS ACCIDENTIBUS MUNDI (64, 89-65, 17).

¹⁴ [E]x his enim sufficienter probatur, quod ea quae sunt in inferioribus, causantur a superiorum motibus (65, 19-21).

Moreover, one of these things is that, although all the planets have an effect in common on lower [sc. bodies] (*omnes planetae communiter habeant in inferioribus effectum*), nevertheless, the sun and the moon especially are the planets whose properties and powers lower bodies follow (*proprietates et virtutes sequuntur inferiora*) due to three causes. The first of these is the quantity of their light (*quantitas luminis*), for the other planets are indeed lucent bodies (*lucentia [...] corpora*). They move lower [sc. bodies] by both their motion and their light (*et motu et lumine movent inferiora*), but they do not emit rays and noticeable shadows onto inferior bodies (*radios et umbras notabiles non emittunt super inferiora*). The sun and moon, however, are luminaries (*luminaria*) and they move [sc. things below] by both motion (*motus*) and light (*lumen*), and by rays (*radii*). And for this reason, they also make shadows when some opaque body blocks their rays. This is why their influence is very strong on inferior bodies (*impressio eorum fortissima est in inferioribus*, 52).¹⁵